ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

22.10.2010                                                                                            № 580
О нормативах градостроительного

проектирования межселенных

территорий Ханты-Мансийского

района

Заслушав информацию о нормативах градостроительного проектирования межселенных территорий Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

         1.  Информацию  о нормативах градостроительного  проектирования  межселенных территорий Ханты-Мансийского района принять к сведению    (прилагается).

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Ханты-Мансийского района                                                       П.Н. Захаров

27.10.2010
Информация о нормативах  градостроительного проектирования межселенных территорий Ханты-Мансийского района.

 Региональные нормативы градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры утверждены приказом Департамента строительства автономного округа от 26 февраля 2009 года № 31-НП.

        Согласно приложения № 2 к целевой программе, в 2009 году,  управлением архитектуры и градостроительства администрации Ханты-Мансийского района было подготовлено Положение «О составе, порядке подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования  в муниципальном образовании Ханты-Мансийский район».

        Постановлением  администрации Ханты - Мансийского района  от 24.02.2009 года №10 данное Положение было утверждено.

        Данное положение определяет состав, порядок подготовки и порядок утверждения нормативов градостроительного проектирования, цели разработки, нормы применения.

        В положении указано, что местные нормативы градостроительного проектирования должны содержать минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в том числе объектами социального и коммунально - бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов и других маломобильных групп населения), объектами инженерной и транспортной инфраструктуры, благоустройства территории и другие  например показатели плотности населения на территориях жилого назначения, выраженное в количестве человек на 1 гектар или количестве квадратных метров общей площади на 1 гектар при различных показателях жилищной обеспеченности, интенсивности использования территории иного назначения, выраженной в процентах застройки.

Нормативы  должны  определять  потребности в территориях различного назначения  включая:

-
территории для размещения различных типов жилищного и иных)
видов строительства;

· озелененные и иные территории общего пользования применительно к различным элементам планировочной структуры и типам застройки, в тол числе парки, скверы, сады, бульвары, размещаемые на селитебной территории;

· территории для развития сети дорог и улиц с учетом пропускной способности этой сети, уровня автомобилизации;

· территории для развития объектов инженерно-технического обеспе чения.

Также должны определять  размеры  земельных участков для размещения объектов капитального строительства, необходимых для государственных и  (или) муниципальных нужд, включая размеры земельных участков для размещения:

· объектов социального обслуживания;

· объектов коммунального обслуживания;

· линейных объектов дорожной инфраструктуры, включая указания и категориях дорог и улиц, расчетной скорости движения, ширине полосы движения, другие показатели;

·  линейных и иных объектов инженерной инфраструктуры;

· объектов хранения транспорта;

· иные вопросы.

   Положение регламентирует порядок разработки нормативов и определяет, что их разработка может осуществляться специализированной организацией в соответствии с техническим заданием при условии финансирования таких работ из местного бюджета.

   В настоящее время сельскими поселениями приняты правовые акты регламентирующие минимальные и максимальные размеры земельных участков под индивидуальное жилищное строительство. В дальнейшем эти нормы будут заложены в местные нормативы.

   Во время подготовки местных нормативов градостроительного проектирования необходимо руководствоваться региональными  нормами.

   На сегодняшний день  проведён расчёт стоимости работ по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования. Определено, что Проект будет содержать порядка 50 - 60 нормативов.

   Согласно расчёта необходимо выделение средств  в размере 500 тыс. рублей на подготовку данных документов.

   В целевой программе Ханты-Мансийского района «Обеспечение территории Ханты-Мансийского района документами градорегулирования на 2011-2013годы» предусматриваются необходимые средства для подготовки данных нормативов.

Директор департамента

строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства

администрации Ханты-Мансийского района                            С.А. Кобзарев